ATA DA 5ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL 1

DE ECONOMIA 7ª REGIÃO/SC REALIZADA NO DIA 08 DE MAIO DE 2017. 2

 3

Aos oito dias do mês de maio de dois mil e dezessete, às dezoito horas e trinta 4

minutos, na sede do CORECON-SC, reuniu-se o Plenário do Conselho 5

Regional de Economia 7ª Região/SC, sob a presidência do Conselheiro Nilton 6

Leitempergher – Presidente em exercício e com a presença dos Conselheiros 7

Efetivos: Nelson Castello Branco Nappi, Rafael Costa da Silva; Eduardo José 8

Volante; Aldo Roberto Schumacher, Waldemar Bornhausen Neto e Francisco 9

Grabovski Neto; dos Economistas Alexandre Antônio Benedetto Flores e 10

Nelson Pamplona da Rosa e do Funcionário: Rodrigo Nivaldo Martins. Os 11

Conselheiros: Paulo Roberto Polli Lobo e Ernani Hudler justificaram a ausência. 12

Constatado o quorum regimental, o senhor Presidente em exercício deu início 13

aos trabalhos: 1. EXPEDIENTE: 1.1. Aprovação da Ata da Sessão Plenária 14

Ordinária realizada em 03 de abril de 2017: O Conselheiro Eduardo José 15

Volante solicitou que fosse incluída na Ata desta Sessão, a aprovação do 16

Plenário para a realização das reformas necessárias na sede do CORECON-17

SC, principalmente as infiltrações e vazamentos. Para que não houvesse 18

modificação na respectiva Ata, o Plenário por unanimidade decidiu incluir o 19

texto na presente Ata. A Ata foi aprovada por unanimidade. 2. REGISTROS, 20

CANCELAMENTOS E PROCESSOS DE FISCALIZAÇÃO: 2.1. Registros 21

Definitivos Pessoa Física: O Conselheiro Eduardo José Volante relatou os 22

processos: 3645 – Maria Helena Sonego; 3646 – Benony Schmitz Filho; 3647 – 23

Thiago Luiz Martins; e 3648 – João Marcelo Telles. Todos aprovados pelo 24

Plenário. 2.2. Registro Definitivo – Pessoa Jurídica: O Conselheiro Eduardo 25

José Volante relatou o processo: 201 – Fybra Consultoria Financeira, aprovado 26

pelo Plenário. 2.3. Cancelamentos de Registros – Pessoa Física: O 27

Conselheiro Eduardo José Volante relatou os processos: 2976 – Nelson José 28

Fernandes; 2138 – Elizabete Westphal; 3228 – Renata Paes de Oliveira; 2618 29

– Carlos Roberto C. Santos; 2505 – Carlos Tadeu N. Dornelles; 3399 – Thiago 30

Rampinelli; 3117 – Francisco Rudolf Junior; 3195 – Valquíria Sutil de Lima; 31

3153 – Rodrigo Cesar M. Schappo; 2772 – Luiz Carlos Milttelmann; 1590 – 32

Gaspar Inácio Lermen. 2302 – Manoel Adilson Linhares e 1652 – Gilberto 33

Paiva de Almeida. Todos aprovados pelo Plenário. Os processos: 3520 – 34

Cristiane Grossil Milzavski e 3613 – Diogo Fernandes Kirchner, foram 35

indeferidos pelo Plenário. Os processos: 2455 – Welson Teixeira Junior; e 1817 36

– José Emanoel Sampaio Filho, foram baixados em diligencia. O Conselheiro 37

Rafael Costa da Silva relatou os processos: 3554 – Eliane Suzana Ebel 38

Wolbring; e 2056 – Antonio Felipe O. Rodrigues. Todos aprovados pelo 39

Plenário. O processo: 2142 – Andrea Butske, foi baixado em diligencia. 2.4. 40

Cancelamentos de Registro Pessoa Jurídica: O Conselheiro Rafael Costa 41

da Silva relatou o processo: 192 – Asserfac Fomento Empresarial, aprovado 42

pelo Plenário. 2.5. Suspensão de Registro Pessoa Física: O Conselheiro 43

Rafael Costa da Silva relatou os processos: 3598 – Abner Allan S. da Silva; e 44

3547 – Fernanda Alves, ambos aprovados pelo Plenário. O Conselheiro 45

Eduardo José Volante relatou o processo: 2577 – Adriano de Amarante, 46

aprovado pelo Plenário. 2.6. Processos de Fiscalização: O Conselheiro 47

Eduardo José Volante relatou os processos: 3877 – Helena Burckhadt Luciani; 48

3881 – Jaci Domingos Busarello; e 3882 – Tânia Regina Moser, todos com 49

indicativo de aplicação de multa administrativa. O processo: 3878 – Romualdo 50

Goulart, foi baixado em diligência. 3. ORDEM DO DIA: 3.1. Aprovação do 51

Balancete do 1º trimestre de 2017: O Conselheiro Rafael Costa da Silva, 52

presidente da Comissão de Tomada de Contas relatou o processo nº 53

3903/2017 – Balancete do 1º trimestre de 2017. O Conselheiro chamou a 54

atenção para o aumento em torno de 24% nas receitas em comparação ao 55

mesmo período do exercício anterior e no congelamento das despesas. O 56

Conselheiro Eduardo José Volante lembrou que o CORECON-SC faz uso 57

coerente de diárias e viagens. Após ponderações, o Balancete do 1º trimestre 58

de 2017 foi aprovado por unanimidade. 3.2. Resultado da avaliação dos 59

Funcionários: O Conselheiro Francisco Grabovski Neto, membro da Comissão 60

de Avaliação dos funcionários, relatou a avaliação bianual dos funcionários, 61

realizada em conformidade ao atual Plano de Cargos e Salários do 62

CORECON-SC. A avaliação foi realizada utilizando a metodologia 360. Da 63

avaliação, foram encaminhados para a promoção os funcionários: Rodrigo 64

Nivaldo Martins, passando do nível P/40 para o P/41; Isabela Sbaraini de 65

Albuquerque, passando do nível P/35 para o P/36; e Luiz Fernandes Costa, 66

passando do nível A/9 para A/10. O funcionário Luiz Gonzaga Corrêa teve a 67

avaliação positiva, no entanto já se encontra enquadrado no nível máximo da 68

categoria. Foi recomendado ao funcionário Luis Fernandes Costa que 69

retomasse os estudos ainda no segundo semestre de 2017. A Comissão 70

também recomendou que fosse realizado um novo Concurso Público para a 71

contratação de funcionário Fiscal da Profissão, além da readequação do atual 72

Plano de Cargos e Salários. 3.3. Atualização do sistema cadastral para 73

emissão de boletos registrados: O funcionário Rodrigo Nivaldo Martins 74

informou ao Plenário sobre a migração do sistema cadastral para a emissão de 75

boletos com registro, conforme determina a FEBRABAN. Em decorrência desta 76

migração e da sua homologação pelo Banco do Brasil, o CORECON-SC ficará 77

impossibilitado de emitir novos boletos durante 15 dias. Após a homologação, 78

todos os boletos já emitidos com vencimento a partir de junho/2017, deverão 79

ser substituídos. 3.4. Solicitação de apoio financeiro para a Campanha pela 80

redução da desigualdade social no Brasil: O Presidente em exercício 81

informou ao Plenário sobre a correspondência recebida do COFECON com 82

solicitação de apoio para a Campanha pela redução da desigualdade social no 83

Brasil. Embora a iniciativa seja nobre, o CORECON-SC não dispõe em seu 84

orçamento de dotação para apoios e patrocínios. 4. CORRESPONDÊNCIAS 85

RECEBIDAS: O Presidente em exercício fez breve relato sobre as 86

correspondências recebidas na sede do CORECON-SC. PALAVRA-LIVRE: O 87

Conselheiro Nelson Castello Branco Nappi, informou que a JUCESC tem 88

interesse em firmar uma parceria com o CORECON-SC para o oferecimento de 89

curso e palestras. A Comissão de Valorização irá agendar uma reunião para 90

tratar do assunto. O Conselheiro Eduardo José Volante reiterou o 91

agradecimento ao CORECON-SC pelo apoio na realização do I Curso de 92

Perícia Econômico-Financeira. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo para 93

discutir o Presidente em exercício agradeceu a presença de todos e deu por 94

encerrados os trabalhos da pressente Sessão, da qual eu, Rodrigo Nivaldo 95

Martins, Secretário, elaborei a presente Ata, que após lida e aprovada, vai por 96

mim e pelo Presidente em exercício, assinada. 97

 98

Florianópolis, 08 de maio de 2017. 99

 100

 101

Econ. Nilton Leitempergher 102

Presidente em exercício 103

 104

 105

Econ. Rodrigo Nivaldo Martins 106

Secretário  107